H genli

ANNO  
1145.

gens; Hermanno quodam primo eius loci Praefecto constituto.

Fuit olim utriusque sexus monasterium, ut cætera ferè Præmonstratensia, à primæja institutiōe fuisse supra diximus: sed successu temporis ad vitanda scandala Monialium, locus Messenthal dictus, exclusis fœminis alios in usus est conuersus.

Plurima postmodum beneficia in hoc monasterium Rudolphus I. Imp. an. 1282. contulit. Cessparus Bruschius in Cat. Monast. Germanie, vb. & huius loci Praefectos inuenies recensitos.

Anno eodem Spanshارتum, dicēcēsis Ratishonensis cœnobium præpotens, in superiore Palatinatu, inter Kemmatum & Pressatum, Palatini Electores opida fundatur ab Adelfolco Reiffenbergio, eiusque coniuge Richinza & Reinoldo ac Gerardo Adelfolci fratribus. Bruschius ibidem.

Laurissa  
valgō Lors-  
che apud  
Wormatiā.

Tassilo Ba-  
uaria Dux.

Libet hoc loco celebrare & Laurissam, celeberrimum olim Germaniæ in agro VVormatiensi monasterium. Est illud constructum à Carolo Magno Imp. siue, ut alii volunt, à Pipino; in quo Tassilo Bauariæ Dux e fidem violatam una cum filio Theodone à Carolo Magno inclusus fuit. A prima institutione traditum fuit

Mona-

Monachis Benedictinis, postea verò Præmonstratenibus. Testatur Munsterus, <sup>A N N O</sup> **1145.** hoc in monasterio vetustissimam fuisse Germaniæ Bibliothecam; in eaque vidisse se exemplar antiquissimum, quod manu Virgilii scriptum titulus præmonebat. Hoc constat (ut & idem Munsterus fateatur) hic ultimum Ammiani Marcellini librum repertum esse; posteaque typis editum. Scribit item Erasmus ex hac Laurifensi, siue Lorsensi Bibliotheca erutos, quinq; posteriores Titi Liuij libros: qui hodie passim extant.

Cæterum *Ioannes Dalburgius*, VVormatiensis Episcopus inde ad Bibliothecam Ladenburgensem meliores quosque codices post transtulit; teste eodem Munstro.

Anno circiter 1145. monasteriū *VWindperga.* *VWindperga.* vltra Danubium fluuium Bohemiam versus, fundatur ab Alberto Comite à Pogen: ut ex diplomate Eugenii Papæ III. super fundatione ac priuilegijs anno 1146. dato, colligi potest, quod testatur ipsum fundatorem iam tum fuisse defunctum. *Hundius in Metropol. Salisburgensi & Seruarius Laruel:z in Indice Monasteriorum Ordinis Praemonstratensis.*

ANNO

1147.

*Steingadense  
monasterium  
in Rhetia.*

*VVelpho Dux Spoleti , Lycatiorum & Ambronum Comes , Henrici Bauariae & Saxoniae Ducis frater , monasterium Steingadense apud Rhetos an 1147. exaudi ficauit Monachis ex Rotensi Cœnobio a venerabili Odinone , dicti loci Abbatem eodem missis . Hundius in Metrop. Salisburg. Auentinus lib. 6. Annalium . Bruschius libro citato in descriptione Rotensis Monasterij . & Seruatus Larueliz in indice monasteriorum Ord. Praemonstr.*

ANNO

1151.

*Walterus  
Abbas fit  
Laudunensis  
Episcopus.**Godesalch⁹  
Abbas Mō-  
tio S. Mar-  
tini Episco-  
pus fit Atre-  
baten sis.*

*Bartholomeo Laudunensi Episcopo anno Episcopatus sui 38. Fusinaci monastica vitam amplectenti. anno 1151. sufficitur in Episcopatu *VValterus Abbas S. Martini Laudunensis*, cuius supra meminimus non semel. Continuator *Sigeberti*.*

*Aluiso Atrebaten si Episcopo , qui vna cum Theodorico Flandriæ Comite in terram sanctam ad sacram expeditionem profectus erat , Philippopoli in Macedonia , anno 1148. defuncto , Godesalchus natione brabantus , Abbas Montis S. Martini ad caput Scaldis fluuium , Diœcesis Cameracensis anno 1151. in Episcopatu sufficitur. Idem.*

ANNO

1152.

*Leffia apud  
Dionā i.*

*Leffia , vulgo Leffia , sita est apud Dionantum , ditionis Leodicensis opidum. Traditur autem S. Maternū , Tungrensem*

Epif-

Episcopus, B. Petri Apostoli discipulum, ANNO  
Ecclesiam Leffliensem consecrasse anno 1152.  
122. Atque in ea quidem primò resederūt  
Virgines Moniales; deinde Canonici sæ-  
culares: Anno verò 1152. in ea à Gerlando  
III. Abbatे Floreffensi Canonici regu-  
lares Ord. Præmonstratensis sunt collo-  
cati. Qui quidem annos 48. sub regimine  
Abbatis Floreffensis permanserunt. An-  
no namque 1200. Ioannes Abbas V. Flo-  
reffensis proprium Leffliensibus Abbatē  
dedit, Dominum Vericum Canonicum  
Floreffensem.

Est autem Leffliæ vetus Deiparæ ima-  
go, à multis retro sæculis ad hæc usque  
tempora miraculis quam plurimis illu-  
stris. Unde & locus hic à multis vocatur,  
*Monasterium B. Mariae Leffliensis miraculo-  
se;* quod hodieque ob miraculorum gratia-  
m à multis frequentatur. De Lefflien-  
sis Ecclesiæ statu exstant hi versus anti-  
qui:

Lefflia Leniflua, cui calitus affluit omen  
Fulgida miraclu, virtutum nobile fomen  
Traxit ab antiquo præclarum tempore nomen,  
Culminibusq; tribus ornata domus Moniales  
Primitus haec habuit post Caponicos Laicales  
Penum claustrales albos indumine, quales  
Fundans; præficitur eius Floreffia fundo

ANNO  
1152.

*V. Walterus  
in Domino  
obdormivit.  
¶ Primo  
strati sepe-  
litur.  
S. Bernar-  
dus ad Do-  
minum mi-  
grat.*

*Eius de Nor-  
berto testi-  
monia.*

*Centies vndeno, quinquagenoq; secundo  
Anno, successa fratres comitante iocundo;  
Nam domiu hæc fuerat valde in nibil ante re-  
dacta,*

*Ast anno Domini per eos Abbatia facta  
Bis sexcentesimo fuit ad sua iura retracta.*

*Atque hec quidem haufimus ex monu-  
mentis Ecclesiæ Lesslientis; Itemq; ex Pe-  
tro Harentalio, in Catalogo manuscripto  
Abbatum Floreffiensium.*

*Anno 1153. Venerab *VValterus*, Lau-  
dunensis multarū fundator Abbatiarū Ord.  
Præmonstr. migrat ad Dominū, & Præmō  
strati sepelitur; ubi quodā pro Christo pau-  
pertatis habitū assūperat. Continuator Sigeb.*

*Anno eodem ex hac vita ad Dominum  
migravit *B Bernardus* Abbas Clareualensis,  
qui ut *B. Norberto* in vita admodū fami-  
liaris extiterat, sic & de *S. viro* præclara  
postoris reliquit testimonia; quæ quidem  
visum fuit huic Chronico nostro intexe-  
re. Epistola itaq; VIII.ad Brunonem Ar-  
chiepiscopum Colonensem sic scribit.*

*Habetis Dominum Norbertum quem melius  
præsentem præsens de talibus interrogare po-  
testis. Nam tantò vir ille in diuinis aperiendis  
mysterijs nobis promptior, quamq; & Deo pro-  
prior esse cognoscitur.*

*Iten. Epistola 56. Quod à me de Domino*

*Nor.*

Norberto sciscit amini si videlicet Hierosolymā A N N O  
iturus sit, ego nescio: nam cūm ante hos paucos <sup>1153.</sup>  
dies eius faciem videre, & de cœlesti fistula, o-  
re videlicet ipsius plurima haurire meruerim:  
hoc ab ipso non audiui. Verūm de Antichristo,  
cūm inquirerem, quid sentire, durante adhuc  
ea, qua nunc est generatione, reuelandum illū  
esse certissimè se scire protestatus est.

Item Epistola 126. Qui reuocabit? Dei es-  
se iudicium senserunt, & consenserunt Gualte-  
rus Rauennas, Hildegarius Tarragonensis, Nor-  
bertus Magdeburgensis &c. Horum gloria spe-  
cialis, & præcipua sanctitas & auctoritas etiā  
hostibus reuerenda, facile nobis, qui minorem  
& meriti & officij tenemus locum, aut errare  
secum, aut sapere persuasit. Hactenus Bernar.  
Vide eiusdem Epistolam ad Abbatē Præ-  
monstratensem, quæ est 251,

Dauid primus eius nominis Rex Scotiæ  
vir pientissimus, anno eodem obiit, qui  
præter alia 13. diuersorū institutorū ceno-  
bia apud Scotos cōstructa, & illustre vñū  
Ord. Præmonst. monasterium ad Nouū ca-  
strum exædificauit. Fuere aut̄ plurima hui⁹  
instituti inter Scotos cœnobia, quæ ad suā  
sq; ætate viris religiosissimis plena fuisse  
testatur Hector Boethius, Scotorum Histo-  
riæ lib. xii. Floruit autem Boethius anno  
1526.

*Nouocastrum  
se cœnobium  
in Scotia.*

ANNO  
1155.

*Brancalāda  
in Normā-  
nia diœcesi  
nimirum  
Constan-  
tienſe.*

*S. Martini  
castellum  
apud Tor-  
nacum.*

*Ioannes Leſlaus Episcopus Rossensis, in  
ſua Scotorum historia, ait Dauidem hunc  
obiisse an. Christi 1155. regni verò 29.*

Monasterium, quod *Brancalanda* vul-  
gò nuncupatur, in honorem S. Nicolai E-  
piscopi constructum est, anno 1155. fratri-  
bus monasterii *S. Iudoci in Nemore*, primū  
disciplinam hic instituentibus.

Est autem *Brancalanda* ſita in Normā-  
nia, regni Galliæ prouincia, in diœceſi  
Constantiensi.

Est & in Anglia eiusdem nominis mo-  
naſterium Præmonstratense.

Eodem anno in *Castello S. Martini*, ad  
Scarpum fluuium apud Mortaniam, secū-  
do à Tornaco Neruiorum millari, Cano-  
ni ci Præmonstratenses ſunt constituti,  
Radulpho primo Abbatte electo.

Habitarunt enim antea hoc in loco ſeu  
Benedictini, ſeu Canonici ſæculares, iam  
inde ab anno Christi 870. hic collocati  
dotatiq; , vt pro Christianis eodem in  
loco à Vandalis, Normannis, Danis, cùm  
Belgiā vastarent, occiſis, apud Deum  
intercederent. Floret autem hodieq;   
moaſterium hoc, noſtroq; ſeculo mul-  
tiſ auctum eſt ædificiis, vulgò *Castenau C' Abbaijē*, ſeu caſtellum **Abbatiale** nuncu-  
patum.

San-

Sancti Iusti monasterium fundatur anno 1156. in honorem S. Iusti monachis ex Nemore Sancti Iudoci cœnobio euocatis.

Fundatum est hoc anno in VVestphalia, nobile monasterium VVedinchausenense quod & Arnsbergense nuncupatur à vicino opido Arnsberga: Cuius & aliorum Norbertini ordinis, illo in tractu monasteriorum originem ac statum, habe ex litteris R.P. Christophori Pilemanni, Bonnensis, ad R.P. Iacobum Mollanum datis: In VVestphalia præcipuum nostri ordinis monasterium est Cappenberg, cuius fundator existit quidam generosus, nec minus religiosus Comes VVestphaliae, nomine Godefridas, qui ipsius D. Norberti prædicatione excitus, & zelo deuotionis inflammatus, vxorem iuuenculam, nondum prole fœundatam, in eandem secum traxit sententiam; & pari consensu omnia simul, quæ possederant, ad pedes D. Norberti præcipientes, pariter habitu religioso suscepto, se ordini nostro deuouerunt. & in eodem sanctissimam vitam ad finem usque duxerunt. Ex illo monasterio tanquam primario, prodierunt diuersa alia, utpote Clarholtz sub dominio Comitiū de Bentē, & est Præpositura Canonicorū, sicut & Cappenberga ipsa adhuc Præpositura est, licet omnium aliarum sit mater Ecclesiarū.

ANNO

1156.

S. Iusti mo-  
nasterium.

ANNO

1157.

Wedinck-  
hausenense seu  
Arnsbergē-  
se monaste-  
rium in We-  
stphalsia.Cappenberg.  
monasteriūClarholtz  
monasteriū.

ANNO  
1157.  
Varle mo-  
nast.  
Sceida mo-  
nast.  
Weding-  
hausen.

Richardus  
Anglicus  
vulgo dici-  
tur, de quo  
infra an.  
1199.

Id est, usque  
ad an. circa  
ter 1583.

Item Prapositura dicta Vaerle propè Coesfeldi  
in diœcesi Monasteriensi. Item Prapositura vi-  
rorum dicta Sceida in Comitatu Marcano.  
Item Abbatia VVedinghausē dicta, prope o-  
pidum & arcem Arensberg. In hac Abbatia  
ego nunc pro reformatione commoror, & es-  
sita in amoenissimo loco, & fundata anno salu-  
tis humanæ 1157. à Comite Arensbergenſi, Hen-  
rico dicto: qui & post obitum coniugii ſuæ Er-  
mengardis, habitum nostrum legitur ſucepif-  
ſe & religioſe vixiſſe: cuius ſepulchrum eſt in  
domo capitulari.

In hoc monaſterio (ſicut meminit veruſtus au-  
tor Caſarius Heiſerbacensis) ſcriptor quidam  
fuit Richardus nomine, Anglicus natione: qui  
plurimos libros in eodem cœnobio manu pro-  
pria conſcripſerat, mercedem ſui laboris pra-  
ſtolans in cœlo. Hic cum fuiffet defunctus, & in  
loco notabili ſepultus, poſt viginti annos, tumba  
eius aperta, manus eius dextera tam integræ, &  
tam viuida eſt reperta, ac ſi recens de corpore  
animato fuiffet præcifa, reliqua interim carne  
in puluerem penitus redacta. Satu Deus oſten-  
dit in instrumento, quanta fuerit eius merces  
laboris in cœlo. Et fuit manus illa aſſeruata in  
teſtimonium tanti miraculi, uſque ad tempora  
Gébhardi Truchſesii, Coloniensis Archiepi-  
ſcopi Apoſtatae, cuius improuiſus impetus in huc  
tanquam vicinū locū, primò deſauit, & quæuis

pia

pia monumenta, absentibus, & infugam versis  
fratribus, absulit & disiecit, ut reperiri vel a  
gnosci non potuerint.

Sunt & alia Sororum Ordinis nostri mona-  
steria ut est Olinghausen, Rombeke, Cap-  
pelen, D. Catharinæ in Tremonia, & aliud  
quoddam extra Tremoniam, VVestphaliae op-  
dum. Hæc ferè R.P. Christophorus Pilkman-  
nus, in literis ex monasterio V Vedinghau-  
ensi, postridie Epiphaniæ anno 1604. ad  
Mollanum datis: qui ad huius tractus mo-  
nasteria reformanda, & ad pristinum reli-  
gionis florem adducenda, ex Steinfeldensi  
monasterio in V Vestphalliam id temporis  
missus erat, & iam nunc ad clauum eiusdem  
Steinfeldensis monasterij admotus, non  
minus exteris, quam suis carus est.

Venerab. Milo Morinensis Episcopus B. Milo Epi-  
xxx. cū an. 27. laudatissimè præfuisset, piè scopus Mo-  
rinensis me-  
in Domino obdormit anno Christi 1158.  
ritur.  
vt vult Iperius in Chron. Bertinensi: siue vt ha-  
bet Catalogus manuscriptus Episcoporū  
Morinensiū an. 1159. Id. Iul. non sine opi-  
nione sanctitatis: ut cuius ad tumulum pa-  
trata etiam miracula appareat ex monu-  
mentis monasterii S. Iudoci in Nemore. Ex-  
stat. n. ibidē in veteri manuscripto volu-  
mine Epist. à Clerico Can quodā Morinē  
si, ad dicti loci (cui⁹ ante Episcopatū Milo

ANNO  
1157

Virginum  
monasteria  
in Westph.

annis

ANNO  
1158.

annis decem Abbas fuerat ) Abbatem ac religiosos olim scripta : cuius exemplar, ut benignè nobiscum R. P. Michael Chierius, Dom. Martinensis Abbas communicauit, ita & fideliter hic exhibere est congruum.

**D**ilectissimo Domino suo Ade: Dei gratia Abbatii s. Iudaci, cunctisq; , qui cū eo sunt, fratribus N. Seruus eorum & amicus salutem in in Domino Rem præclaram, & omni dignam memoria, cunctisq; sanctæ matris Ecclesie prædicandum filijs, cœlesti dignatione nobis Teruanæ nuper ostensam, vestre sanctitati tacere non possum ; ob hanc ipsam causam tenerius amplectens miraculum, quod sanctæ recordationis Domini mei Milonis Episcopi non tam precibus & meritis, sed manibus creditur accidisse. Erat sanè mulier apud nos paupercula, nota satis, tanquam ostiatim, & penè quotidianū quærens victimum, quæ per quatuor & amplius annos corporeo priuata lumine, cum omni huīus vita temporalis, præter parvulum filium, quo duce vtebatur, careret solatio, nocte proxima post Kalendas Aprilis anno Domini 1163. iacentem in cubiculo, somnoq; grauatum, grandis & admiranda Dei reuicit eam clementia. Cum enim in quodam Ecclesiæ nostra loco super arcam, quæ in eo est, iacere sibi videretur, astabat ei quadam quasi virgo, etate iuuenula, sed

statu-

statura sublimis, decora valde, & aspectu  
gratissima, vestibusq; ornata candidissimis, qua  
ANNO  
blando illam paululum affata sermone ad se-  
pulchrum, quod propinquum esse videbatur,  
manu apprehensa deduxit, & cum superemi-  
nenti lapidi eam imposuisset: Esto, inquit, in  
hoc loco. Mulier igitur ex parte facta, dulci  
recordatione diu delectata visionis, tandem ad-  
sumpto paruulo duce, Ecclesiam adiuit, cumq;  
in quo iacuisse meminerat, nocta locum, humili-  
que prostrata, supplex & humilis non mini-  
num tempus in oratione peregit. Cumq; post  
orationem ad locum, in quo stare iussa fuerat  
(erat autem sepulchrum Domini mei Episcopi)  
sese duci postulasset, & perducta, flexisq; geni-  
bus lapidi superincumbens, precies ex intimo  
pectore fundens ad Dominum, tandem orando  
fatigata obdormiuit. Est autem, dum dormi-  
ret, lapis ille, cui pectore subiacebat, visus ei e-  
levari, simulq; venerabilis quidam senex, atate  
quidem confectus, sed quadam, ut ei videbatur,  
reuerenda præditus maiestate exhibat de tumu-  
lo; qui astante virgine, quæ mulieri primum  
apparuerat, utraque manu faciem illius suauis-  
simo tactu fouebat, ac deinde subtili & mu-  
ndo accepto linteamine caligantes extersit ocu-  
los. Excusso itaque somno, inopinato stupefacta  
gaudio, atclorem latitiae Deum ac sanctam  
eius genitricem semel & iterum ac sapius in-

Mulier ca-  
ca ad tumu-  
lum B Mi-  
lonis u sum-  
recipit

uocare

ANNO  
1158.

uocare caput, sed ab ignorantibus & illam delitare credentibus tacere coacta, rursus obdormiunt. Post modicam autem moram, cum in altare B. Virginu Missa celebraretur, illaq; ab eo loco, in quo sanata fuerat, compellerebat recedere. Quid me, inquit, abigitis. ego sum quod paupercula, quae longo tempore orbata lumine, iam per Dei gratiam, & sanctæ matris eius auxiliū curata sum, & video exi ergo sermo iste inter fratres nostros, qui ad officium Missæ celebrandum conuenerant, sed & per totam ciuitatem celeriter in populum diffusus est, omnesque cum strepitu magno & immensa latitia plenisque lachrymas præ gaudio fundentibus, ad Ecclesiam festinantes, ad sepulchrum Domini Epis opere cum tanta frequentia, tantaque sunt animi deuotione congregati, ac si eum resurrexisse atque in carne vivente adspectum venissent. Nonnullus vero de fratribus temere fidem adhibere nolentibus, cum in Capitulo super hoc deliberatum conuerissent, factaque de eventu rei diligentij inquisitione, veritas certissimè deprehensa fuisset, pulsatis illicet cunctis in testimonium latitia campanis, in laudem Dei unanimiter adsurreximus. Te Deum laudamus cantantes, in sublime gratiarum actiones referentes altissimo, magnificantes Deum auctorem mundi, & B. Virginum non prætermittentes praconium: quæ se ministrâ

operis

operu prabuerat, nec illius meritum oblii pra- ANNO  
dicare qui itausos diu oculos exterferat dor- 1158.  
niensis. Nunc autem, quia vos oportet nostræ  
participes esse iucundatis rem, sicut gesta est,  
transmittere vobis decreui: vi. & vos glorificetis  
Deum, qui fecit magnalia coram oculis nostris  
qui admirabili virtute sua cœcos illuminauit  
oculos cuius potestas & charitas hic & ubique  
nunc & in aeternum permanet per infinitase  
culorum secula. Amen.

Albero Episcopus Virdunensis (de quo  
supra diximus anno 1130. cum annos 28.  
Ecclesiæ suæ laudatissimè præfuisset, &  
Lothario II. ac Conrado III. imp. ab in-  
timis semper consiliis suisset, Episcopatu  
se abdicauit anno 1156. relictoque sæculo,  
Ordinis Præmonstratensis habitu in mo-  
nastryo S. Pauli à se ex Benedictino in  
Præmonstratense conuerso apud Virdu-  
num adsumpsit: ubi biénio ferè exacto in  
Domino pientissimè obdormiuit anno  
1158. Richardus VVassenburgius lib. 4. de An-  
tiq. Gallia Belgicæ.

Pro Alberone defuncto s. Bernardus,  
Abbas Clareuallensis cum Missam canta-  
ret, mutasse Collectam, ut vocant, defun-  
ctorum, in Collectam Confessorum tra-  
ditur. Ant. Cemochares lib. de sacrificio Mis-  
sa in tabulis Episcoporum Virdunerium.

Albero Epi-  
scopus Vir-  
dunensis fe-  
monachus  
& moritur.

Otto

ANNO  
1159.  
Otto Fri-  
singensis E-  
piscopus  
moritur.

Milo iunior  
fit Episco-  
pus Mori-  
nensis.

Otto Frittingensis Episcopus filius San-  
di Leopoldi Marchionis Austriæ, Sceflar-  
nenensis, & Nouæ Cellæ Ordinis Præmon-  
stratensis Cœnobiorum fundator, & fa-  
miliæ Norbertinæ fautor egregius, obiit  
Morimundi. 1159. Scripsit *rerum ab origine*  
*mundi ad sua vsque tempora gestarum libros*  
**VIII.** *Et de gestis Frederici I. Imp libros duos.*  
Hunc fratrem vterinum fuisse **Conradi**  
Imp. quem in Asiatica expeditione est se-  
cutus, ait Guilielmus Tyrius Historiæ  
belli sacri lib. 17. c. 1. Hundius tamen in  
Metropoli Salisburg. Et Bruschius in Ca-  
tal. Monasteriorum Germaniæ, vbi Nouæ  
Cellam describunt, aiunt fratrem eius Cō-  
radum nomine Archiepiscopum Salis-  
burgensem fuisse.

Mortuo venerabili **Milone**, Episcopo  
Taruianensi electus est **Milo** eiusdem Ec-  
clesiæ Archidiaconus. *Ant. Demochares lib.*  
*de sacrificio Missæ in Tabulis Episcoporum Tar-*  
*uanensium, & auctor Catalogi manuscripti,*  
*Episcoporum eiusdem vrbis, vocant Milonē*  
*seniorem, huius Milonis Iunioris pacruū.*  
*Iperius in Chronico manuscripto Bertinensi,*  
hæc de vtroque Milone breuiter refert.  
*Anno Domini CIC. 1588. Dominus Milo*  
*Morinenensis Episcopus, vir vita venerabilis &*  
*religionis amator, postquam sedem Morinense*

*rexe-*

*rexerat annis XXVII. migravit ad Dominum.  
Cui succedit Milo Archidiaconus Monachus B.  
Mariae de Bosco. Hactenus Imperius. Est  
autem monasterium B. Mariae De Bosco,  
Canonicorum Regularium ordinis Sancti Augustini, quod Zufbauille alias di-  
citur.*

*Est verò Milo iunior consecratus Episcopus anno 1160. prid. Non. Ianuarias ab Alexander III. Pont. Max. in ciuitate Anagnia. Causa autem profectionis ad Rō. Pontificem hæc fuit, quod Bononienses à Samsone Remorum Archiepiscopo peculiarem sibi Episcopum dari postulantes, à vetere se Morinorum Ecclesia subducere conarentur. Quod tamen summus Pontifex fieri non permisit. Meyerus in Annali-  
bus Flandriae. Obiit autem Milo iste XVII.  
Kal. Octob. an. 1169.*

*Eodem anno monasterium Falesianū, in diœcesi Sagienſi exstruitur in honorem S. Ioannis, Canonicis ex Nemorensi S. Iudoci cœnobio venientibus.*

*Anno 1162. monasterium Lucernense, apud Normannos in honorem SS. Trinitatis ædificatur, Monachis S. Iudoci Nemorensis disciplinam Norbertinam ibidem instituentibus.*

ANNO  
1160.

Falesia in  
Normania.

ANNO

1162.  
Lucerna in  
Normania

ANNO  
1163.

*Hortus B.  
Maria in  
Frisia.*

*Mernense &  
Döckumense  
monasteria  
Locutus mar-  
tyris S. Bo-  
nifacij.*

Anno 1163 Monasterium Horti B. Mariae in pago *Hallunēsi*, sese quimilliari à Leoguardia Frisiæ occidentalis metropoli fundatur, atque extruitur à B. Friderico, eius loci parocho, adiuuantibus & subsidia conferentibus nobilibus matronis *Siuera, Mar- chela & Gertrude Cammriga*.

Solitus erat Fridericus Cœnobium *Insula B. Mariæ*, in dicitur Ultraiectina, apud Neomagum situm, frequentius accedere: cuius loci Monachorū pietate permotus, ipsā Ord. Premonstr. disciplinā amplexus seculo & Pastorali se cura abdicavit, habitumq; eiusdē ordinis, & facultatē monasterij cōstruendi, à Godefrido Episcopo Ultraiectino accepit. Quò factū est, vt mox sese plurimi B. Viro in disciplinā traderet: Quos inter Tadeco, seu Tacho emicuit, vir eloquio clarus, & concionandi gratia insignis Is im petrata à Frederico facultate, cum *Hortus B. Mariae* nuper institutus, magno numero cōfluentes discipulos nō caperet, aliò se cōtulit, propriūq; Monachorū collegium instituit: ex quo duo postmodū celebria eiusdē ordinis monasteria sunt enata, unū *Mernēse*, Virginū, in ditione Trāslauicana: alterū *Döckumēse*, virorum, ad tumulū S. Bonif. Mogunt. Archiep. & Germanię post, q; eō loci martyrio coronat⁹

est

est an. Chr. 754. aut vt taliis placet, an. 752. ANN O

Accrescente verò indies Canditatorū 1163.

multitudine in *Horto B. Mariae*. B. Frideric⁹ assumpto secum Alardo dicti Tachonis <sup>Monasteriū</sup>  
fratre vterino, ad monasteriū Steinfeldē- <sup>in Dockum,</sup> <sup>Lidlum &</sup>  
se in Eyffalia situm se contulit. Vbi rebus <sup>Ortlum,</sup>  
cum Præposito communicatis, ordinis agnoscere se  
instituta omnia impetrat, domumq; cum <sup>subiecta Ab-</sup>  
Hermannō Priore Steinfeldensi reuertit. <sup>bati Stein-</sup>  
*Sibrandus Abbas in vita B. Friderici, & Sibrā-* <sup>feldensi cō-</sup>  
*diss Leonius in Catalogo manuscripto Abbatum lanī Natū-* <sup>stat ex Mo-</sup>  
*Horti B. Mariae.* <sup>libus Belgī.</sup>

Cæterū multiplicatis à Paulo IV. Pōt.  
Max per Germaniā inferiorem Episcopatibus,  
plantatio *Horti B. Mariae*, ad nouum  
Episcopatum Leouardiensem translata  
est. Præmonstratanis in Canonicos secula-  
res & Cathedrales commutatis.

Primus aut̄ Leouardiensis Episcopus  
creat⁹ est *Canerius Petrus*, Brouuershauius,  
Zelādus, Doctor Theologus Louaniensis:  
qui multis aduersus hereticos libris editis  
clarus, Colon. Agrip. obiit 16. Feb. an. 1163  
ætatis 49. iuxta tres Reges ibid. cōsepult⁹.

Cæterū de *Horto B. Mariae*, itemque de  
*Dockumenſi & Mernenſi* (quod Virginum  
fuit) monasteriis, vide plura supra ad an.  
1126. in descriptione Monasterij Steinfel-  
densis.

ANNO  
1170.

*Godescalchus relicto Episcopatu*  
*trebatensi ad monasterium suum redit & moritur.*

*Betlehem Virg. monast. in Friesia.*

*B. Gerlacus floret.*

*Godescalchus Episcopus Atrebaten sis, cùm Ecclesiæ suæ annos ferè decem laudatissimè præfuisset, senio morbisq; confessus, vitæque solitariæ percupidus anno 1157. Episcopatum reliquit, cessitque Andreæ Pariensi Abbatii Sarnacensi Ordinis Cisterciensis, atque ad pristinum suum monasterium Montis S. Martini rediit, vbi & obiit anno 1170. præ senio iam occulis captus. Meyerus in Annalibus Flandriae.*

*Ex monasterio Horti B. Mariae (quod anno 163 diximus institutum) ad vitanda pericula & calumnias, hoc anno Virginum congregatio à Beato Frederico dicti Horti Beatae Mariae Fundatore, transfertur ad locum, qui hodieque dicitur Betlehem, haud longè ab Ee fluvio ..... Annales Friesia.*

*His verò temporibus floruit B. Gerlacus sanctissimus Eremita: cuius sacrum corpus ad nostra usque tempora miraculis illustre adseruatur in pago & Monasterio Nekilium Virginum Ord. Præmonstratensis diœcesis Ruræmundensis, quod S. Geraci vulgo dicitur, in ditione Falckenburgensi, secundo ferè milliari à Traiecto ad Mosam, tertio milliari ab Aquisgrani tum, vitamque eius & miracula libris duobus conscripsit Canonicus quidam*

*Ord.*

Ord. Præmonst. circa an. Dom. 1250. cuius nomen ignoratur.

Hos libros iussu D. Henrici Cuykij. Episcopi Ruremündensis an. 1600. Traiecti ad Mosam typis euulgauit Erasmus Grijetus, monst. Præpositus inclyti monasterii S. Gerlaci. Solet autem B. Gerlacus (etsi ut Eremita solitariè in cellula quadam viueret) laneis vestibus. vti. i. tunica, scapulari, cappa & cingulo, secundum Ordinis Præmonst. professionem, tam forma, quam colore per omnia coaptatis; ut in historia vitæ eius cap. 16. dicitur.

De B. *Gerlaco* agit etiam Molanus in Natal. Sanctorum Belgii ad diem 5. Ianuarij.

Liceat porrò mihi hoc loco statum monasteriorum Hispaniæ explicare; ut potè paucis fortasse in reliqua Europa notum. Florent hodie in Hispania quindecim circiter huius ordinis virorum monasteria, videlicet, *Retorta*, S. Pelagij monasterium in *Serrato*, S. Crucis de *Moncon*, *Vitis* S. Mariae Saluatoris, de ordine S. Mariæ de hortis, S. Saturnini de *Medina*, *Caritatibus*, S. Spiritus de *Auila*, *Aquilar*, villa maior, S. Christophori de *Iueias*, *Buxetum*, *Bellipodius* . . . . & S. Nicolai monasterium. Florent item duo Monialium cœnobia, vide

ANNO

1170.

*Vitam eius  
scribunt &  
edunt Pre-  
monst.*

Ord. Præ-  
monst mo-  
nasteria a-  
pud Iberos.

A N N O  
1170.

licet *S. Michaelis de Gros & S. Marie de villa aurea*. Olim tamen plura vtriusque sexus monasteria fuisse, infra docebo. Ad hæc est hodieque in Academia Salmanticense insigne huius ordinis Collegium, seu seminarium; ad quod variis è monasterijs cädidati sacris literis operam daturi, mitti aliqui solent. Cæterū ante annos circiter 40. parū abfuit, quin huius ordinis vniuersa per Hispaniā monasteria, (quod disciplinam fortasse monasticam minus colerēt) Philippo II. Rege cōsentiente, Hieronymianis monachis in Hispania plurimum efflorescētibus, in perpetuum cederent. Obstiterunt tamen Abbates aliquot huius ordinis; qui Romā profecti ad Pont. Max. ab eodem suis in monasterijs reformandis tamen stabiliti sunt Itaq; reformationis hoc negotium, à Pontifice Maximo commendatum est Reuerendis. Dño Nicolaο Ormaneto, Episcopo Patauiensis; qui legatum Apostolicum id temporis in Hispaniā agebat: Statutumque inter cetera multis de causis, vt more reliquorum Hispaniæ monasteriorum, Abbatiali titulo gaudentium, tā Benedictinorum, quām Cisterciensium, non perpetui sed triennales solūm Abbates essent, Præmonstratenses. Quo fit, vt trienniis singulis hodie cui-

Abbates  
triennales  
in Hispanijs

que

que monasterio Abbas nouus præficiatur; qui quidem triennii spatio exacto, mox in ordinem redigitur. Notandum autem, hos Abbates Hispanicos triennales non consecrari seu benedici, ut solent Abbates Gallicani, Belgici, aliique qui perpetui sunt; nisi fortassis aut ipsi sponte sua cedant, aut ob graues aliquas causas à superiori Præfectura abire cogantur. Vniuersorum porrò Hispaniæ monasteriorum, communem curâ habet Abbas Retorta, idq; nonnisi per triennium: quo trâsacto, mox ali⁹ substituitur. Sed & in gratiâ Lectoris situm dictorum Hispaniæ monasteriorū indicare operæ pretium duxi.

**R**etorta, quod primarium quasi monasterium est, inter Hispanica huius ordinis sita est in agris ad *Duioum* fluvium, quinto ferè lapide à Vallisoletto, Palatinæ olim diœcesis, nescio, an non hodie Vallisoletanæ. Est enim Vallisoletanis proprius Episcopus datus annis superioribus.

**S. Pelagij** monasterium, in Serrato situm est inter montes, sexto ferè millia ri à Palentia urbenobili, cuius & diœcesis est.

**S. Crucis**, de *Moncon* cognomento monasterium, distat à Palentia tribus circiter milliaribus, diœcesis eiusdem.

A N N O  
1160.

*Solemniter  
haudqua-  
quam bene-  
dicuntur.*

*Retorta  
quinto à  
Vallisoleto  
lapide.*

*S. Pelagij.*

*S. Crucis.*

ANNO  
1170.  
*Vitis S. Ma-  
riae.*

*S. Saluatoris*

*S. Maria de  
Hortis iu-  
xta Segobiā*

*S. Saturnini  
iuxta Me-  
thygnam.*

*Charitatis.*

*Vitis S. Mariae* est monasterium illus-  
tre, sexto milliari ab Oxomensi vrbe di-  
lans (cuius & dicēsis est) in agris ad  
Duriūn. fluum situm, fundatumque ab  
Alfonse VI. Castiliæ Rege. Dicitur au-  
tem *vitis S. Mariae*, quod eo in loco inter vi-  
tes seu vuas idem Alfonsus Rex elegantis-  
simam Deiparæ imaginem repererit: quæ  
hodieque ibidem in magna est veneratio-  
ne, miraculis etiam illustris.

Monasterium Sancti Saluatoris *de Or-  
dax* in regno Nauarræ, duodecimo fe-  
rè lapide à Pompeiopoli, seu Pompelona  
suum.

*S. Mariæ de Hortis*, siue Hortense  
monasterium est in hortis seu pratis sitū,  
ad muros *Segguia*, veteribus Segobiæ vr-  
bis Episcopalibus, & pannorum textrina ad  
modum nobilis.

*Sancti Saturnini de Medina* monasteriu-  
situm est ad muros Methymnæ, vulgo *Me-  
dinæ Campi*, quod opidum est celebre, me-  
dio ferè itinere Salmanticam inter & Val-  
lisoleatum. Vtrius autem dicēsis sit, certò  
non habeo dicere.

Charitatis, siue de Charitate monaste-  
rium loco amœno ad *Gadum* fluum si-  
tum, dimidio ferè milliari distat ab vrbe

Epi

Episcopali, quam *Roderici* ciuitatem vulgo nominant.

S. *Spiritus de Auila* monasterium situm est ad muros urbis Episcopalis **Abulensis**, quæ hodie *Auila* dicitur.

*Aquilariente* S. Mariæ monasterium, vulgo *Aquilar*, situm est ad muros opidi *Aquilarientis*; diœcesis *Burgensis*, aut *Tar-*  
*roconensis*. Aiunt id fundatum iam o-  
lim à *Bernardo à Carpio*, celebri illo in  
Annalibus *Hispanicis* Duce, ibidem se-  
pulto.

*Villa Maior*, monasterium diœcesis *Bur-*  
*gensis*, nōmē habet à pago vicino, cui no-  
men *Villæ Maioris*. Abest milliaribus se-  
ptem à *Burgensi* vrbe.

Sancti *Christophori de Iueias* mona-  
sterium diœcesis *Burgensis*, distat ab eadē  
vrbe tribus circiter milliaribus.

*Buxetum*, siue *Buchetum*, S. Mariæ diœ-  
cesis *Burgensis*, distat secundo ferè lapide  
à *Mirāda* ad *Iberum* fluuium, ut arbitror,  
sita.

Atque hæc quidem duodecim mona-  
steria. Abbatiali dignitate etiamnum illu-  
stria, sita sunt in *Castilia* seu *Castella ve-*  
teri.

Cæterū *Villa Medianilla*, diœcesis  
*Burgensis*, in *Castella* item *veteri* sita, olim

A N N O

1170.

S. *Spiritus*  
*iuxta Abu-*  
*lam.**Aquilariente**Villa Maior*S. *Christo-*  
*phori.**Buxetense.*

I s etiam

ANNO

1170.

Collegio Sal  
manticensis  
origo.

S. Pelagij.

S. Leonardi.

etiam Abbatia fuit. Hodie est Prioratus, vna cum prouentibus annuis annexus, collegio Salmanticensi, ante annos quadraginta. Eit enim id institutum circa tempora reformationis à R. Domino Nicolao Ormaneto factæ, cuius suprà meminimus.

Sic & S. Pelagij de *Areuilla* monasterium (ab *Areuilla* pago vicino ita nuncupatum) olim Abbatia, nunc est Prioratus diœcesis Leonensis, siue Legionensis, Monasterio Retortæ vnitus atque annexus.

Appellant autem ferè Hispani *Prioratus*, quos nos Belgæ *Pastoratus* nuncupamus, id est, Ecclesiæ, in quibus unus aut plures Religiosi huius ordinis curæ pastorali præfici solent. Suntque singulis ferè monasteriis Hispanicis (quod de Belgicis alijsque alibi diximus) plures eiusmodi parochiæ seu pastoratus annexi.

Fuit verò & *Sancti Leonardi* monasterium olim celebre, situm Albæ, quod opidum est quarto milliari à Salmantica, Ducatus titulo insigne. Huius Albæ Dux fuit *Ferdinandus Aluarus*, Toletanus, Galliæ belgicæ olim Prorex: à cuius arce monasterium istud haud longè disiitum est.

Hodie

A N N O  
1170.

Hodie tamen Albani & S. Leonardii monasterium, possident Monachi Hieronymiani: idq; ab eo tempore, quo de vniuersis Præmonstratani instituti per Hispaniam cœnobijs eisdem tradendis actum fuisse paulò ante diximus.

Præter hæc iā enumerata monasteria, in Catalogo Auerbodiensi (ex quo seriem monasteriorum vniuersi ordinis, ad calcem libri reiectam ferè hausimus) recensentur & duo ista diœcesis Ilerdensis, *Bellipodium*, & *S. Nicolai* monasterium.

*Bellipodium* intelligo Hispаниcè nuncupari *Belpomiz* in Catalonia, septimo à Barcinona lapide situm.

Alterum *S. Nicolai* videlicet monasterium, *S. Nicolai*. ignotum erat illi, quo cum de rebus hisce Hispanicis cōmunicauit. Et dubitatio nobis orta est, an non sit idē cum *Bellipodio* *S. Nicolao* fortassè sacro. Nihil hic tamen adsero, ut in re valde à nobis remota.

Præter ista virilis sexus monasteria, florēt etiamnum eximiè in Hispania Virginum Religiosarum cœnobia duo. Prius est *S. Michaelis de Gros* nominatum in Castellæ veteris opido *Tauro*, vulgo *Toro* ad *Duium* fluuium diœcesis Zamorensis situm.

Alterum est monasterium *S. Mariæ de*

*Monialium*  
*monasteria*  
*duo, videli-*  
*cet.*

*S. Michaelis*  
*de Gros.*

*Oe Villa*  
*aurea.*

Villa

140

ANNO  
1170.

Villa aurea, vulgo *de Villoria*, diœcesis  
Alcornensis, Hispanice, ut arbitror, d' O-  
rienza.

Fuisse autem & Virginum non pauca  
huius ordinis olim per Hispaniam mona-  
steria haudquaquam ambiго. Fidem fa-  
ciunt vel vnius monasterij annales *Vitū s.*  
*S. Mariæ*. Quod monasterium duos olim  
Prioratus seu Conuentus Monialium sub-  
se habuit, vtrumque in Oxomensi diœ-  
cesi situm. Priori nomen fuit *Freznillo de*  
*las Donnas*, id est, Freznillum Dominarū.  
Catalogus Auerbodiensis *Fratinellam* vo-  
cat. Alter nuncupabatur *s. Michaelis de*  
*Bracarot*, in Catalogo Auerbodiensi pari-  
riter notus. Estq; nunc vterq;, monasterio  
vitis *S. Mariæ* vnitus.

Præter ista fit & monasteriorum *San-*  
*cta Crucis de Pinoſo*, & *S. Mariæ de hortis in*  
*caſtro Bonam*, mentio in catalogo Auerbo-  
diensi, iam ſæpius citato, notaturque Mo-  
nialium eſſe. De quibus tamen vt ignotis  
non eſt, quod dicam.

Dubitari poſſet, an *S. Crucis virile mo-*  
*ſterium*, de quo ſupra egimus, non habeat  
cognomen *de Monron* & *de Pinas*, ſiue *de*  
*Pinoſo*, adeoque fortasse eſt idem. Atque  
hæc quidem de Hispaniæ monasterijs ha-  
be mi Lector, Si vſpiam forte lapsi ſumus

locu-

locorum interualla facile nobis abste veniam impetrabunt.

*Martalense* cœnobium ad Danubium fluuium inter Redlingum & Ekingum Austriacæ familiæ opida, in rupe situm, & magnificis ædificijs conspicuum, ex Canonorum collegio in Præmonstratense monasterium conuersum est anno 1171. & dotatum ab *Hugone III. Palatino Comite*, Tübingensi, eiusque coniuge *Elizabetba Rudolphi Bregantini Comitis filia*.

Fuit & huic Martalensi cœnobio Monialium, sub Priorissæ, vt vocant, regimine viuentium, monasterium olim coniunctum; sed anno 1173. communi abbatis & Monachorum eius loci consensu decretū est, nullas amplius fœminas recipiendas aut admittendas esse.

*Ita Casparus Bruschius, in centuria monasteriorum Germaniae, vbi Martalenses Ab bates seu Præfectos ex ordine recenset.* Idem Bruschius tamen, *Ratense monasterium* (de quo supra anno 1128.) describēs, ait anno 1170. ex Roto ad Martalensem Ecclesiam missos esse Monachos Præmō stratenses.